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BÁO CÁO  
Kiểm điểm của cấp ủy chi bộ trƣờng về việc lãnh đạo thực hiện  

Nghị quyết Đại hội chi bộ lần thứ III, nhiệm kỳ 2015-2020 

 

Cấp ủy chi bộ trường THPT Hòa Lợi được Đại hội chi bộ khóa III nhiệm 

kỳ 2015-2020 bầu gồm 3 đồng chí, trong đó có một Bí thư, một Phí Bí thư và 1 

chi ủy viên, chi bộ có 50 đảng viên chính thức. 

Trong nhiệm kỳ qua, quán triệt và thực hiện Nghị quyết của Đại hội chi 

bộ (khóa III) nhiệm kỳ 2015-2020; cấp ủy chi bộ kiểm điểm quá trình lãnh đạo, 

điều hành chi bộ thực hiện Nghị quyết Đại hội chi bộ có những ưu, khuyết điểm 

như sau :   

I. ƢU ĐIỂM, KẾT QUẢ ĐẠT ĐƢỢC 

1. Lãnh đạo thực hiện Nghị quyết Đại hội 

a. Về thực hiện nhiệm vụ chính trị 

Đây là nhiệm vụ trọng tâm của nhà trường trong công tác giáo dục và giảng 

dạy được cấp ủy chi bộ đặc biệt quan tâm. Ngay năm học đầu của nhiệm kỳ, cấp 

ủy chi bộ đã vạch ra kế hoạch thực hiện chỉ đạo nâng cao chất lượng dạy và học, 

Đặc biệt là đưa Chỉ thị 05 của Bộ chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc “ học tập và 

làm theo tấm gương đạo đức HCM ” gắn với cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là 

một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”, “phong trào thi đua xây dựng 

trường học thân thiện, học sinh tích cực” do Bộ giáo dục và Đào tạo phát động 

nhằm nâng cao nhận thức về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống trong cán bộ, 

giáo viên, công nhân viên và học sinh của trường, toàn ngành quyết tâm thực hiện 

cuộc vận động “Hai không và bốn nội dung”. Đồng thời phân công các ủy viên 

cấp ủy đảm nhiệm việc theo dõi chỉ đạo và kiểm tra các mặt của công tác chuyên 

môn như: công tác soạn giảng, công tác giáo dục và giảng dạy, công tác kiểm tra 

đánh giá học sinh, công tác thi cử, công tác thi đua,… Bên cạnh đó, cấp ủy chi bộ 

còn quan tâm chỉ đạo cho Ban giám hiệu trường phối hợp với BCH Công đoàn cơ 

sở tổ chức hội nghị cán bộ công nhân viên chức hàng năm đúng quy định để xây 

dựng các chỉ tiêu phấn đấu và phương hướng hoạt động chuyên môn cho từng 

năm học. 

Từ đó đã giúp cho Ban giám hiệu trường có những định hướng cụ thể trong 

công tác chuyên môn.  
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Đơn vị từng bước cải tiến lề lối làm việc, coi trọng việc nâng cao chất 

lượng các hoạt động trong nhà trường, nhất là chất lượng chuyên môn, từng bước 

nâng cao được chất lượng giáo dục học sinh hàng năm. 

Tổ chức, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở. Tôn trọng và tiếp thu các ý 

kiến cá nhân, đối với các vấn đề có liên quan đến quyền lợi của tập thể, có đưa ra 

lấy ý kiến và biểu quyết dân chủ, theo nguyên tắc thiểu số phục tùng đa số. 

 Ban thanh tra nhân dân của công đoàn, đại diện cho tập thể cán bộ, công 

chức đã thực hiện nhiệm vụ giám sát, kiểm tra khi cán bộ, công chức có yêu cầu. 

 Hàng năm đơn vị đều được xếp loại tốt về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ 

quan. 

b. Thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an toàn cơ quan 

 Chi ủy chi bộ luôn xem đây là nhiệm vụ trọng tâm Giữ vững an ninh chính 

trị và trật tự an toàn trong đơn vị, bảo đảm phòng cháy, chữa cháy đúng theo quy 

định.  

 Thực hiện trực thường xuyên, kể cả cán bộ lãnh đạo đơn vị theo quy định, 

nhất là các ngày lễ, tết, các sự kiện chính trị quan trọng theo chỉ đạo của trên; bảo 

đảm giải quyết kịp thời các vấn đề an toàn đơn vị. Đồng thời đơn vị trường được 

tái công nhận trường học văn minh theo định kỳ 2 năm một lần, thực hiện tốt công 

tác đền ơn, đáp nghĩa hàng năm.  

2. Về lĩnh vực xây dựng Đảng và đoàn thể 

a. Công tác xây dựng tổ chức Đảng 

Trong nhiệm kỳ, cấp ủy chi bộ trường đã triển khai các chủ trương, Nghị 

quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết hàng năm của 

Tỉnh ủy, của Huyện ủy, Nghị quyết TW3 (khoá X) “Về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí”, Điều lệ Đảng 

khoá XI, Hướng dẫn số 33- HD/BTCTU và Hướng dẫn số 34-HD/BTCTU ngày 

05 tháng 06 năm 2013 của Ban tổ chức Tỉnh Uỷ về “ Nâng cao chất lượng sinh 

hoạt chi bộ ấp khóm và chi bộ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp”; Nghị quyết số 12 – 

NQ/TW ngày 16/01/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng ( khóa XI), Kế 

hoạch số 19-KH/HU ngày 19/4/2012 của Huyện ủy Châu Thành về thực hiện 

Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “ Một 

số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”; các chuyên đề của Nghị quyết 

TW5, 6, 7, 8 và TW9 ( khóa XI); Quy định 47- QĐ/TW  ngày 01/11/2011 của Ban 

Chấp hành Trung ương “ về những điều Đảng viên không được làm” đến toàn thể 

cán bộ đảng viên nhằm nâng cao ý thức chính trị, rèn luyện đạo đức lối sống và 

đặc biệt là kiên định lập trường tư tưởng chính trị chống các âm mưu “Diễn biến 

hoà bình” của các thế lực thù địch. 

      Song song với công tác giáo dục chính trị trong chi bộ, cấp ủy đã có kế 

hoạch chỉ đạo cho Ban giám hiệu trường triển khai đầy đủ các chủ trương, chính 
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sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các qui định của ngành Giáo dục và qui 

định của địa phương trong toàn thể cán bộ, viên chức và học sinh. 

      Kết quả trong nhiệm kỳ 2012 -2015 ( Khóa II) có 100% cán bộ, đảng viên, 

nhân viên đều được đánh giá tốt về mặt tư tưởng chính trị, không có trường hợp 

nào vi phạm Điều lệ Đảng, vi phạm pháp luật, vi phạm qui định của ngành Giáo 

dục và qui định của địa phương.     

 Chi ủy thực hiện tốt các nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt Đảng, thực hiện tốt 

chế độ tự phê bình và phê bình, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; cải tiến việc 

họp lệ chi ủy, họp chi bộ hàng tháng, từng bước có tiến bộ hơn so với trước. 

 Chi ủy phối hợp chặt chẽ với lãnh đạo đơn vị trong việc các nhiệm vụ xây 

dựng Đảng và nhiệm vụ của trường. Chi ủy bàn bạc nội dung các báo cáo và các 

dự thảo kế hoạch, chương trình công tác, nghị quyết và  thống nhất ý kiến trước 

khi phổ biến ra chi bộ và nhà trường. Thực hiện tốt nghiệp vụ công tác Đảng, nâng cao 

năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng.  

 Thực hiện tốt chức năng kiểm tra, giám sát của chi bộ. Chi bộ đạt trong 

sạch vững mạnh năm 2012, năm 2013. 

Trong nhiệm kỳ, kết nạp 7 đảng viên (năm 2012, 2013, 2014) đạt 77,7% chỉ 

tiêu Huyện ủy giao.    

 b. Lãnh đạo xây dựng đoàn thể 

 Chỉ đạo tốt việc xây dựng đoàn thể vững mạnh trong các năm học. 

 Tham đầy đủ và đạt hiệu quả các hội thi cấp huyện, cấp tỉnh. 

Công đoàn được công nhận Công đoàn vững mạnh hàng năm. 

Đoàn trường có chuyển biến trong các hoạt động, đạt vững mạnh các năm 

học. Liên đội đạt vững mạnh hàng năm. Có 100% cán bộ, công chức tham gia vào 

các tổ chức đoàn thể của đơn vị. 

3. Lãnh đạo thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị và thực hiện 

Nghị quyết Trung ƣơng 4 khóa XI 

Kịp thời tổ chức triển khai quán triệt cho 100% cán bộ đảng viên nghiên 

cứu, học tập, quán triệt Chỉ thị số 03/CT/TW của Bộ Chính trị khóa XI về tiếp tục 

đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và các chuyên đề 

hàng năm. Mỗi năm triển khai 4 cuộc (chi bộ 1 cuộc; hội đồng giáo viên 1 cuộc, 

học sinh 2 cuộc) với hơn 900 người dự. 

Xây dựng và bổ sung kịp thời về chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên 

ở đơn vị theo tư tưởng và tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Triển khai, thực hiện 

tốt các tiêu chí đã đề ra, có sơ kết việc thực hiện.   

Định kỳ có kiểm điểm, đánh giá kết quả việc học tập tư tưởng và làm theo 

tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh của chi bộ, đảng viên và quần chúng (hàng 

tháng, sơ kết 6 tháng, tổng kết năm). Qua đó, phát huy ưu điểm, khắc phục khuyết 

điểm và có biểu dương cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thực hiện tốt.  
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Triển khai và tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI “Một 

số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”. 

Chi ủy có kế hoạch khắc phục các hạn chế, yếu kém sau việc kiểm điểm, tự 

phê bình và phê bình theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI. Đồng thời 

tiếp tục tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong cán bộ, đảng viên, 

nhất là việc tổ chức học tập, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết, Quyết định, Quy 

định của Đảng, những chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước. 

Ngăn chặn tình trạng suy thoái về tư tưởng, đạo đức, lối sống của cán bộ, 

đảng viên và giáo viên, tăng cường khối đoàn kết nội bộ trong chi ủy, trong lãnh 

đạo, trong chi bộ và đơn vị. 

Ra sức xây dựng đơn vị đoàn kết, nhất trí cao trên cơ sở thực hiện tốt quy 

chế dân chủ; thực hiện đoàn kết ngay trong nội bộ Đảng ra quần chúng, trong lãnh 

đạo, cán bộ, nhân viên. 

Trong nhiệm kỳ còn một khuyết điểm chưa khắc phục : Một nhân viên 

không chấp hành nhiệm vụ được phân công, khiếu kiện tùy tiện, vượt cấp 

còn xảy ra. 

Tập thể chi ủy, tập thể lãnh đạo trường làm gương đi đầu trong việc thực 

hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XI, học tập và làm theo tấm gương đạo đức 

Hồ Chí Minh, và đi đầu trong việc thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, Quyết định, 

Quy định của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. 

 4. Thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ; các quy định, quy chế làm 

việc; đổi mới phƣơng thức lãnh đạo 

 a. Về thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ 

 Chi bộ thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân 

phụ trách. Cấp ủy chi bộ thực hiện báo cáo đầy đủ các hoạt động trong các cuộc 

họp cấp ủy hàng tháng, hàng quý, sáu tháng và cả năm, bảo đảm mọi hoạt động 

của chi bộ đều được thống nhất trong cấp ủy và được triển khai, thảo luận, trước 

khi tổ chức thực hiện. Lắng nghe ý kiến phản ánh của đảng viên, quần chúng 

trong đơn vị, thực hiện nghiêm túc việc tự phê bình và phê bình. 

 Đảng viên chấp hành tốt nghị quyết của chi bộ, thiểu số phục tùng đa số, cá 

nhân phục tùng tổ chức; trước khi biểu quyết các đảng viên được phát biểu ý kiến 

của mình, chi bộ luôn tôn trọng ý kiến của đảng viên, các ý kiến thuộc về thiểu số 

được bảo lưu. 

 Trước khi tổ chức Đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2015-2020, cấp ủy chi bộ thực 

hiện tốt việc thảo luận, đóng góp vào văn kiện Đại hội, thực hiện tốt việc lấy ý 

kiến của đảng viên về nhân sự cấp ủy khóa mới.  

b. Về thực hiện các quy định, quy chế làm việc 

Tổ chức triển khai Quy định về những điều đảng viên không được làm và 

Hướng dẫn thực hiên Quy định này trong chi bộ và cơ quan. Qua khảo sát trong 
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cán bộ, công chức hàng năm, không có đảng viên vi phạm Quy định về những 

điều đảng viên không được làm. 

Cán bộ đảng viên, công chức, viên chức nắm được ý nghĩa, tầm quan trọng 

của Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 16/8/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc cán 

bộ, đảng viên, công chức, viên chức không được sử dụng rượu, bia trong giờ làm 

việc và Công văn số 288-CV/TU ngày 23/10/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

uốn nắn việc chấp hành quy định trong giờ hành chính và việc chấp hành kỷ luật 

phát ngôn của cán bộ, đảng viên, nâng cao ý thức trách nhiệm, tự giác thực hiện; 

ngoài ra còn có sự giám sát của chi bộ và công chức trong đơn vị. 

Tổ chức giới thiệu đảng viên của đơn vị thường xuyên giữ mối liên hệ với 

chi ủy, Đảng ủy cơ sở và gương mẫu thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú đúng 

theo Quy định số 76 của Bộ Chính trị. Qua các năm, tất cả đảng viên đều được 

cấp ủy nơi cư trú đánh giá và xếp loại tốt. 

Chi bộ xây dựng và tổ chức thực hiện tốt quy chế làm việc trong nhiệm kỳ. 

Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của cấp ủy, của đảng viên; thực hiện tốt mối 

quan hệ làm việc giữa chi bộ, chính quyền, các đoàn thể của đơn vị theo quy chế 

đề ra. Thực hiện tốt chế độ hội họp, báo cáo, công tác phê bình và tự phê bình 

theo quy chế. Hàng năm có sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc cho phù hợp với 

tình hình thực tế của đơn vị, chi bộ để lãnh đạo thực hiện nghị quyết có hiệu quả. 

c. Về đổi mới phƣơng thức lãnh đạo 

Cấp ủy thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo, thực hiện 

tốt nhiệm vụ, Nghị quyết Đại hội, thực hiện tốt việc xây dựng kế hoạch, tổ chức 

thực hiện của chi bộ, xây dựng chương trình hành động thực hiện các chỉ thị, nghị 

quyết của Đảng các cấp, nghị quyết Đại hội chi bộ trường nhiệm kỳ 2012 - 2015 

phù hợp với điều kiện cụ thể của đơn vị. Đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện của cấp 

ủy, chi bộ trên tất cả các mặt. 

Giữ vững sự đoàn kết thống nhất trong cấp ủy, chi bộ. Thực hiện nghiêm 

túc quy chế làm việc, giữ vững nguyên tắc tập trung dân chủ trong sinh hoạt 

Đảng. Chú trọng đổi mới phong cách, lề lối làm việc và ý thức tổ chức kỷ luật. 

Mặt khác, xây dựng đội ngũ đảng viên, viên chức có bản lĩnh chính trị vững 

vàng, có trí tuệ, phẩm chất đạo đức cách mạng, có ý thức tổ chức kỷ luật, thực sự 

tiền phong, gương mẫu đủ năng lực hoàn thành nhiệm vụ được giao. Khắc phục tư 

tưởng trông chờ, ỷ lại, bảo thủ, trì trệ trong đảng viên, viên chức. 

Tập thể cấp uỷ chi bộ nâng cao vai trò, trách nhiệm, có sự phân công, phân 

nhiệm cụ thể để thực hiện từng công việc gắn với trách nhiệm người đứng đầu cấp 

uỷ. Từ đó, đội ngũ đảng viên đã tích cực hơn trong việc tham gia sinh hoạt chi bộ, 

học tập, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng và của cấp uỷ cấp 

trên. Chi bộ thực hiện phân công nhiệm vụ cho đảng viên chặt chẽ hơn bằng việc 

phân công phụ trách công việc từ đầu năm và hàng tháng. Từ đó, phần lớn đảng 
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viên trong chi bộ đã thể hiện được vai trò nêu gương của mình với nhiệm vụ được 

giao. 

*Nguyên nhân ƣu điểm 

Nguyên nhân khách quan 

Có các chủ trương, chính sách về lãnh vực Giáo dục và Đào, có đầy đủ các 

văn bản chỉ đạo hướng dẫn của các cấp lãnh đạo là điều kiện cơ bản để chi bộ 

quán triệt và chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ. 

Kinh tế- xã hội của địa phương từng bước phát triển, an ninh, trật tự được 

giữ vững, ổn định đã góp phần quan trọng nâng cao chất lượng Giáo dục và Đào 

tạo của trường. 

Không có tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học 

Nguyên nhân chủ quan 

Được sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên của Huyện ủy, của Sở Giáo dục & 

Đào tạo. Có sự quan tâm của lãnh đạo địa phương, Ban đại diện cha mẹ học sinh. 

Lực lượng cán bộ quản lý của trường nhiệt tình, năng nổ và sáng tạo trong 

công tác. Cấp ủy và lãnh đạo trường có sự thống nhất cao trong quan điểm chỉ đạo 

các mặt hoạt động giáo dục của trường. 

Có sự phối hợp tốt giữa lãnh đạo Đảng, chính quyền và đoàn thể trong việc 

thực hiện nhiệm vụ, xây dựng các kế hoạch đồng bộ, thúc đẩy các hoạt động có 

chiều hướng tiến bộ. 

Sự đoàn kết nhất trí trong hoạt động của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 

sinh của trường trong việc nâng cao chất lượng dạy và học.  

Đảng viên có tinh thần trách nhiệm cao, làm nồng cốt trong các hoạt động 

của nhà trường. 

II. KHUYẾT ĐIỂM, HẠN CHẾ 

1. Lãnh đạo thực hiện Nghị quyết của Đại hội. 

Trong lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, chất lượng các bộ môn 

không ổn định, chưa đồng đều. Nhiều môn có kết quả rất thấp mặc dù đã được dạy 

bám sát, phụ đạo nâng kém. 

Chương trình học khá nhiều về lượng bài nhưng số tiết để dạy chưa đáp ứng 

được theo phân phối chương trình. Vì vậy giáo viên dạy với tốc độ nhanh hơn so 

với mức tiếp thu của học sinh. 

Cơ sở vật chất còn thiếu về phòng học dành cho việc nâng kém quá ít chỉ áp 

dụng được cho khối 12, không đủ đáp ứng cho việc nâng kém các môn học có 

chất lượng thấp ở các khối khác. Không có sân chơi, bãi tập, không có phòng thí 

nghiệm để học sinh thực hành theo bài học qui định. 

Tỷ lệ học sinh bỏ học còn cao so với chỉ tiêu Huyện ủy giao. 

Tỷ lệ học sinh lên lớp thẳng còn thấp so với chỉ tiêu. 

Một vài giáo viên, nhân viên chưa bảo đảm ngày giờ công; chưa hoàn thành 

tốt nhiệm vụ được giao. 
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Đơn vị chưa đạt tiên tiến cấp tỉnh theo chỉ tiêu. 

        Việc xây dựng trường học thân thiện học sinh tích cực chưa phong phú. 

2. Lãnh đạo thực hiện Chỉ thị 03 của Bộ Chính trị và Nghị quyết Trung ương 4 

khóa XI  

Cán bộ, giáo viên phải đảm trách công tác chuyên môn và công tác kiêm 

nhiệm khá nhiều nên chưa có nhiều thời gian để nghiên cứu kỹ hơn về tài liệu 

chương trình, các chuyên đề học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí 

Minh. Về nhận thức của một số cán bộ, giáo viên chưa cao trong việc viết bài thu 

hoạch, xác định phương hướng phấn đấu, rèn luyện đạo đức Hồ Chí Minh chưa 

đạt yêu cầu theo nội dung hướng dẫn 

Có nhân viên ý thức tổ chức kỷ luật chưa tốt, chưa an tâm công tác, một 

nhân viên bị kỷ luật với hình thức cảnh cáo. 

Việc khắc phục các khuyết điểm, hạn chế theo Nghị quyết Trung ương 4 

được thực hiện tốt, tuy nhiên còn một hạn chế khắc phục còn chậm : Thiếu mạnh 

dạn trong việc góp ý xây dựng trong chi bộ và trong đơn vị, còn ngại va chạm, vị 

nễ trong phê bình nội bộ. 

3. Thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ; các quy định, quy chế làm việc; đổi 

mới phương thức lãnh đạo 

Thực hiện viêc tập thể lãnh đạo đạt hiêu quả chưa cao, do một số đảng viên 

còn ngại va chạm, ít tham gia góp ý xây dựng chi bộ, ít tham gia góp ý phê bình 

đảng viên. 

Việc tạo nguồn kết nạp đảng còn ít, chưa đạt chỉ tiêu Huyện ủy giao trong 

nhiệm kỳ.  

 * Nguyên nhân hạn chế 

Nguyên nhân khách quan 

Tình hình cơ sở vật chất xuống cấp, thiếu phòng trái buổi, phòng chức 

năng, thiết bị dạy học. 

Học sinh còn bỏ học nhiều, do nhiều gia đình có hoàn cảnh khó khăn.  

Tỉ lệ học sinh dân tộc cao, khả năng tiếp thu kiến thức chậm ; nhiều học 

sinh mất căn bản ở các lớp dưới. 

Nguyên nhân chủ quan 

Trường có hai cấp học, còn khó khăn trong việc quản lý chuyên môn. 

Một số ít giáo viên chỉ quan tâm đến việc đảm bảo thời gian giảng dạy trên 

lớp thiếu quan tâm đến việc hướng dẫn cho học sinh cách học và giáo dục đạo đức 

cho học sinh, chưa có biện pháp kích thích tinh thần tự học cho các em. 

Công tác chủ nhiệm lớp của một số giáo viên chưa đạt hiệu quả, thiếu kinh 

nghiệm trong quản lý học sinh, chưa mạnh dạn xử lý học sinh khi vi phạm, việc đề 

ra kế hoạch tổ chức lớp học thiếu chặt chẽ, chưa có biện pháp tích cực nhằm động 

viên, nhắc nhỡ học sinh học tập và tham gia phong trào ngoại khóa của trường 

Việc vận động học sinh bỏ học trở lại lớp đạt hiệu quả còn thấp. 
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Một số học sinh chưa có ý thức học tập tốt. 

Chất lượng dạy phụ đạo, nâng kém và bồi giỏi đạt hiệu quả chưa cao. 

Năng lực công tác của một số giáo viên còn hạn chếi, chưa nâng cao việc 

ứng dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy. 

Một vài đảng viên, giáo viên ý thức trách nhiệm chưa tốt, còn đùn đẩy, né 

tránh, so bì khi được phân công. 

III. PHƢƠNG HƢỚNG KHẮC PHỤC NHỮNG KHUYẾT ĐIỂM, HẠN 

CHẾ 

 

Cấp ủy quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đơn vị, tổ chức thực hiện tốt hơn nhiệm 

vụ chuyên môn, duy trì sĩ số học sinh, nâng cao chất lượng đào tạo. Thực hiện 

việc nâng cao lương tâm, trách nhiệm nhà giáo; mỗi thầy, cô giáo là tấm gương 

đạo đức, tự học và sáng tạo. 

Lãnh đạo thực hiện tốt hơn việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ 

Chí Minh theo Chỉ thị 03 của Bộ Chính trị, chú ý việc làm theo, các nội dung cụ 

thể, thiết thực.Tiếp tục thực hiện tốt Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI. Tăng 

cường công tác lãnh đạo tư tưởng, chính trị trong chi bộ; hội đồng giáo viên và 

học sinh, thực hiện tốt tự phê bình và phê bình. 

Thực hiện tốt quy chế làm việc của chi bộ, tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng trong mọi hoạt động của nhà trường, xây dựng khối đoàn kết thống nhất 

trong đơn vị, chi bộ. 

Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực có hiệu quả hơn, thu hút 

học sinh tham gia các hoạt động ngoại khóa; tổ chức tốt việc giúp đỡ học sinh yếu 

kém vươn lên trong học tập. Hạn chế học sinh chán học, bỏ học. 

Thực hiện sinh hoạt chi bộ theo mô hình mẫu, phát huy tính tích cực trong 

cán bộ, đảng viên. Nâng cao hiệu quả hoạt động của cấp ủy. Tăng cường chức 

năng kiểm tra, giám sát của chi bộ, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu 

của Đảng, xây dựng chi bộ trong sạch vững mạnh. 

Trên đây là những ưu điểm, tồn tại của cấp ủy chi bộ trường trong công tác 

lãnh, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết đại hội chi bộ trường THPT Hòa Lợi khóa II, 

nhiệm kỳ 2012-2015. Xin nghiêm túc kiểm điểm trước Đại hội. 

. 

       TM. Cấp ủy chi bộ 

                 Bí thư 

 

 

 

                                                                            Trần Văn Vũ  


